aoO
Prefeitura 0

Cuidando da nosso genfe

LEI N° 1305/2023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA

FINANCEIRA COMPLEMENTAR REPASSADA PELA UNIÃO

FEDERAL VISANDO DAR CUMPRIMENTO AO DISPOSTO

NA LEI FEDERAL N^ 14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022 QUE

INSTITUIU O PISO SALARIAL NACIONAL DO ENFERMEIRO,

DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM, DO AUXILIAR DE

ENFERMAGEM E DA PARTEIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANJA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE

O
LEI.

Art, 12 Esta Lei regulamenta o valor adicional repassado pela União Federal a

este Município a título de Assistência Financeira Complementar visando dar cumprimento ao

disposto na Lei Federal n2 14.434, de 4 de agosto de 2022 que instituiu o Piso Salarial do

Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Art. 22 Considera-se Piso Salarial para os fins desta Lei o valor remuneratório dos

profissionais, equivalente ao somatório do vencimento básico (VB) e às vantagens pecuniárias de

natureza Fixa, Geral e Permanente (FGP), não sendo computadas, dessa forma, parcelas

indenizatórias, vantagens pecuniárias variáveis, individuais ou transitórias.

Art. 32 O valor da Assistência financeira Complementar repassada pela União

não altera o vencimento básico e a remuneração legal dos respectivos servidores.

O
Art. 42 A Assistência Financeira Complementar transferida pela União não

implica em aumento automático de outras parcelas ou vantagens remuneratórias e não será

incorporada aos vencimentos ou às remunerações dos profissionais contemplados, e nem servirá

de base para 0 cálculo de outras gratificações ou vantagens.

Art. 52 Compete a União custear, nos termos da Emenda Constitucional n* 127,

de 22 de dezembro de 2022, os valores a título de Assistência Financeira Complementar para

atíngimento do Piso Salarial, não sendo repassada essa responsabilidade de forma automática ao

Município, estando este desobrigado do seu cumprimento em caso de não custeio pela União.

§ 12 Fica autorizado o Município conceder o pagamento da complementação de

valores aos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, e parteiras, vinculados à

O gabinete@granja.ce.gov.br0 (88)3624.1383 Q www.granja.ce.gov.br

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE

CNPJ: 07.827.165/0001-80
V tt

'Pé.
O20\^

I

»

. -í

io ji? s: ;■. .dO' v .jj

A131^3T?!2aA AC OÃDATl^íMA ?-JD3f) A 3^80? 3Õ^?fC

OA(^':U AJ3’-'í AnA2?A9.1IR fiATi^UrV;^ A9‘À}y^r’í't

0T?0«e>0 OA OTV13MtHqMü3 HAQ oa:'1A^W

U-íp 30 OTeOOA 30 A 30 ÍA?!3a33 (33 AV'!

.Oí3l3M«‘i^in3 OO jAi«OOAV^ JAIRAJA? Ü3I<Í 0 LMü'^: .V'^!

10 J^.MJIXÜA Oü ,M3DAMíí33í/l3 30 0:::!l'i:rr OO

.Afíl3T?fA«! AC 3 W3aAMí533l/5 3

1

.3IA^3J ?3Ô0in8mTA ZAÜZ 30 0?U O'/. ,A8A3:3 CO OÜAr?3 ..AIWAflD 30 JA^QIt/IUV OTí-'33í^c? o

3ri/f!‘J03e A O0JUM08<; 3 GWDi^Ae U3 3 iíOVMf>qA JAMOiHUM A5’^r//0 A 30.0 ?5 3a^ OOA^

m
.:3J

orinO êIôq ob62í6q9i lerroblbf. nolev <■ icb b-:23 -í. ^^A

:.■'. ' ■' :'^ihqíTT.o ibt.» cbnt.?lv isjnsínsi - t? “> b' 'Tjnferrt-i s

m ',' uiu•JiJ^ai 9up ÍÍOÍ orzoPi -.j.i A

«b 9 rnos^-f,frn9ÍfiJ nb JCb- ^ >b ,r.••••‘■^-^^v-r^T3 'O oT-fr^nl ob ..-1; •'«•fr/Toj

] ; vA •■;1* ol'jJi

■‘b 3 >''J t. ’ L’" Or; .<1

.>f

. ii.

■ííí íiA

''V : h Ofo.r;;f'fO''nr 3'n9i-^'. ..p'

,.Mi33'' sJnrrjçní!'-b 9 If. nO ,i;xi3 ir,"

■í-:n? riuj ■ • rno^rjnfev

2on oi^ícíP^onum^i loltiv o isJ eJíob anit <:o Bjsq fr-:r..

. ‘‘sn.Ju 1 ifvj;-^GlnF.v eá 9 (8V) '■.ni^rvd oí!‘?9rnr :

; . 'r5cí baeeb oi: 19<» oi-i

.?Enò-bnGiJ 00 ííbi.’b!'’:b;'''

9.b

SFÍ .V

o:>;ni) tlgq BbGaafaqsi iB.^ngrn^lqqioC .-.'f -tíiiasA i^b io'-.v' 0 .nA

.^giobiv/rja eovjJDDq^ííi ?ob - S^n-grujfíJOi s •.■? . » ' f

‘ .'O ?.bn9>'-í:f>'t ^Gt^fj|’n'^lqr^'‘0 fi'!'<'onFni3 Ron^tr-j.-cA A .■»1A

• ''':’^i*:-f.'.jí!'9i ínogü: -v u.. ü-• -o -A- o^iír/

. •'' .3obr.lqrn'^1no':3 Fisncbíf^oiq ^‘ ^iT^ni^i-no-i >r>. o ?

Of- ■'t: !

-jG ■'>.: 19^'.$ 'TJO r:i>}Qrri<

'IbJ o CIRO ■J<GÜ ■=ih

í;

.•'i..Ô0SDÍbt'-lu ,)h o'

11

SSt **0 IsnobuJiJínoÜ) çbnemB Gb jornisí of oè- *. o3.:‘nrriü3 .hA

Gisa ir-tn^TisfqmoO EileDn^nil ob '■ •

•:iií- 'noíus srmo^ sb obsbilidE^irjqa^T Gb* ■?f:q;''' obn^c ogh b-iielníí cv»^ ob '■»Jn3rnísniíR

.o ,:oU bloq OÍ9Í2UD oên 9b 02BJ mo üff.*>mnQfiiuj ii9' obobcff ido:'^b oK ^ obneíís ,0ichiPi;A'’

> <0 .51503 9b .^idmovçib 3b 55 "jb

o-

? ■’ •.htfionBlqrnoo sb oJnsmsgKo o íOdMnoD OfpioinuVi o ohGíhotüfc boí3 2x 3

G ^obsluoriiv cGiioiinq 9 .■•^togfirmolno 9b ?9TíAIíxog 9 ^looinosí ,:.c)T:-.9m9H3 aoG ífrolsv

•■r •-■

7 • .'T<(1s- '■>

• t

f «• T * ►

vl‘3
T ■

/

✓

Prefeitura 0

CuKkmdc da nosw gente

Administração Municipal para o alcance do piso salarial estipulado, até o limite da Assistência

Financeira Complementar transferida pela União.

§ 22 Os servidores públicos do Município e de suas autarquias e fundações

devem receber a implementação da diferença remuneratória resultante do Piso Salarial Nacional,

proporcionalmente a jornada de trabalho do servidor, conforme Anexo I desta Lei, da qual é parte

integrante, na forma a seguir descriminada, em consentâneo com a liminar referendada pelo Pleno

do Supremo Tribunal Federal - STF, no dia 03 de julho de 2023, na ADI 7222:

a. O pagamento ocorrerá na medida da extensão do quanto disponibilizado, a

título de "assistência financeira complementar", pelo orçamento da União (art.

198, §§ 14 e 15, da CF, com redação dada pela EC n^ 127/2022);

b. Eventual insuficiência da "assistência financeira complementar" instaura o

dever da União de providenciar crédito suplementar, cuja fonte de abertura

serão recursos provenientes do cancelamento, total ou parcial, de dotações tais

como aquelas destinadas ao pagamento de emendas parlamentares individuais

ao projeto de lei orçamentária destinadas a ações e serviços públicos de saúde

(art. 166, § 92, da CF) ou direcionadas às demais emendas parlamentares

(inclusive de Relator-Geral do Orçamento). Não sendo tomada tal providência,

não será exigível o pagamento por parte do Município;

c. Uma vez disponibilizados os recursos financeiros suficientes, o pagamento

do piso salarial deve ser proporcional nos casos de carga horária inferior a 8 (oito)

horas por dia ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais ou 220 horas mensais."

O

Art. 62 O pagamento da diferença salarial a título de complementariedade da

União para fins de atingimento do piso, não altera o Regime Jurídico dos Servidores Públicos

Municipais.

O
Parágrafo único. Permanece inalterada a legislação municipal que fixa a

remuneração e o vencimento base dos respectivos servidores.

Art. 72 Os valores repassados a título de Assistência Financeira Complementar

da União, para o alcance do referido patamar mínimo, serão destacados no contracheque dos

profissionais com rubrica/código específico.

Art. 82 Caberá ao gestor municipal o repasse dos recursos às entidades privadas

sem fins lucrativos e às que participam de forma complementar ao SUS e atendam, no mínimo,

60% (sessenta por cento) de seus pacientes pelo SUS até o limite da Assistência Financeira

Complementar transferida pela União, de acordo com os registros dos estabelecimentos validados

pelo Ministério da Saúde.

O 9abinete@granja.ce.g0v.br0 (88) 3624.1383 Q www.granja.ce.gov.br

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE

CNPJ: 07.827.165/0001-80 n
2011

T
vf

* .r •)*

eb Jlimil o l*,:n-;[6e vcíc; o'' o f.-.',q \^tj ,;,í.í.ív.

r,- '!. •■ • •-ir-^mntqfnoD bijy.jiGni^

?:)õ'?6bnu‘t 9 afeiupistue 26ij- v • -j '-irjoliiuM r ‘

.Itnobe/ IsítbIb^ o?i^ ob 9jn6t!:.'?9i bt’òí, :•-■' •

q è l6un 5b ,ií3.J Gíeob I ovdhA 9imi;':nC)' '

0’9q í^brbn9i9Í9i isntmi! 5 mo‘j oí«nsJf;9.■.■'•* --■ > ,M'jfnirrjn^?ç-b ■sntn*?^ 5 “rn jo^

lOA GH .c-vOS yt: oril ;■-.s £.jb un Isnudi H orn^iquEob

•i. 'ba ?

. b O" >C":'

'i é

^/-‘Iqrni •

• yb orH-.ctníeb ^bamoi s afnsfrrtrp;-.’-

-1'.
<

, ,« K
! • '■i I.;

-. -4.
v< f. --VSt)

■: rlí. ,4^;-u>

.. ^obesilidinoq^ib olnGup ob oGenytxo .fo t^Li M.rn s-i rv^iiooo o?'-jf-nG.qeq O .6

.’■<?) osinU 6b o* i9}'ns?‘>o olgq . 'i6ín9rr:':;grr!

ií££0S\’CS;i: 5n 03 ,r\<jQ cbr^b Oc?r:; -; :ro ; sh .£E 5 í'-'. .8tíi

O Giueíani “•JBínsmâlqrnoo sii^oneni; 6ijr?oí0»?"6'' 6b qiDq-:>io*b.->fii <6i';qov3 .d

GiuJisdfi ob eJnoí E[ifj .isjnome-fqqa ctíbèo lob. -íbi‘.'oiq 3b uêintj r.b loveb

afsí asopeJob 9b isinfiq uo Jgtoí .oKiomF.fsjnB:? ob -»'í;r . hf. 'ohi ogisc

2l6ubK’ibnl ^^^6t^9r^:6l^Gq ob cíno-TJf.pe*; o- ay.^srHjajb jpl^ups orn-oo

•ooÒGa 9b aooildbq eopisnaa o g arb oii-'‘-'b :•■ * rnsoTO 'Oi oh .aoioiq os

.'OiGJnomfthsq aGbnome aíFrneh ih ír,h:,nc::; )íb JO i3.) eí-: ,?•? i- ,.3di; .5 i6)

.eio^^obivuin Igt GbsfnoJ obnee otú^ .íoínofnn^iO í>*j fMoO-injeiHf? ab ovj. .•.»l::nO

;üiqí.oru;M ob uiEq '^-q cto; r.sg5Ci c Í9V\í::<‘í gio? o^n

oínomGF^eq o .asínsioí^uí amie., 'G.id aiuoy ao ao^'6iilidi.ioq' ifci vov gftiU

{oiio/SKioiietn' Enciorl 6^’go 9b iQZb:< .-o.-i ir.n.- i -^lovio^jq ‘'S. 9v9blr.r6lfea oaiq oh

'.;-:-t‘n9'n acTO.i 0££ uo aienr.moa r.ciofi iO'::t>í.'p - &jo9if,up) í‘^ •- ■ ' it ^oq isiort

G» 9G OlüJí?/A "4
S ^ ^ K

sb obftbhnsinsrnolqmoD 9b ük'TÍJ 6 IsiiGÍ^a GipnyiMbh gH oJ^omf.fíGq O 59 .i-íA
aooildií^í a9iohlv->92 aob ooihnnL orriay.q .? r- •I.

'! .'.2ÍC{ .;■' ohi£-nr»jgr;!ji- so ani^ '■ K^.r OGinü
c.fc.jl ,i-1LIM

c f>vd aup Isqíoinum oloeíai^oi f- r. 50^ .hDinu

.'O' ]:•_>•: aof: 'vsd oinyfnr irv 0 - cr') ' ’

t

c910b VT^.' •

'sJoyf j j.ioD s^iisonPnil sbnô^^ciii^A

cO>:- jupsi^etííiüo on aohrosJaob ,í':r:in ;• ^

í K /. :p rí . jbf-aa- Qhi ?9iO'6v ‘O .tiA

ob '.onf 'Í6 tosq .OnlinU Lb

• jboeqaM o^ibÒD\3niHlin moo ainrrOí jaitoio

t

í-jbRbiíne as aoaiuooi aob oaaRq :-' c ,;-k.
• ■• }n 'Tishnsís 9 2Uc os icJoc .

u. iaoq or siütitO -^8 .íiA/; 1

fTisqtDíiTbQ .jpp ab :j aoviísiDij! .nH noa
ío ifr *. f.5:j.'jàj<-:ir.áA\ fib síirrii* o Ò3o cJ^, . iyq aoJ.isu-eq .^u^^ ob (oínoo loq GJnOc^aoa) (^®0^

./N. tj.K • . V*

•>-b:?v f eroi >«^!9dst?e aob andainoi ao no’' 00 o' ob ^Of.inU Rioq cbinVnf.ií isíoernslanoZí
f

ebi.' .? F,b onè:. i olaq
A

*

■V

t

--0• •

c-h ■ ''-.h ■■'•

§12 Esse repasse deve ser realizado pelo gestor, conforme Portaria GM/GM NS

1.135, de 16 de agosto de 2023 c/c art. 1120-D, § 1“ da Portaria de Consolidação GM/MS n^ 6, de

28 de setembro de 2017, após o Fundo Nacional de Saúde (FNS) creditar os valores da Assistência

Financeira Complementar na conta bancária específica do Fundo Municipal de Saúde.

§22 As entidades beneficiadas deverão prestar contas da aplicação dos recursos

ao respectivo gestor do Município, o que deverá compor o Relatório Anual de Gestão - RAG.

Alt. 92 Os recursos provenientes a que se refere esta Lei deverão ser consignados

como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso II, § V, art. 32, da Lei

Complementar 101/2000.

Art. 10. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos

adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes desta Lei.O

Art. 11. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder no

orçamento do Município, as alterações que se fizerem necessárias para as mudanças decorrentes

desta Lei.

Art. 12. O Chefe do Poder Executivo poderá baixar, através de Decreto, normas

complementares para execução desta Lei.

Art. 13. O Prefeito Municipal poderá assinar todos os atos necessários para

efetivação da presente Lei.

Art. 14. Aplicasse a presente Lei as disposições contidas na Lei Federal n"*

14.434/2022, Emenda Constitucional n“ 127/2022, Portaria GM/GM N2 1.135, de 16 de agosto de

2023, Portaria de Consolidação GM/MS n® 6, de 28 de setembro de 2017, liminar referendada pelo

pleno do Supremo Tribunal Federal-STF, no dia 03 de julho de 2023, na ADI 7222 e suas alterações

posteriores.

O

Art. 15. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar

de 01 de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Granja/CE, aos 03 dias do mês de agosto de 2023.

NÍBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

FRA

O gabinete@granJa.ce.gov.br0 (88) 3624.1383 Q www.granja.ce.gov.br

Praça da Matriz, S/N - Centro

CEP: 62.430-000 - Granja - CE
CNPJ: 07.827.165/0001-80 n

S''

9{4 <v1c)\à^D ormor:^^ .io?>í«í cI'.':| obbA-i-íi r ^

^n PM'-MO 065f,bHo-T!o;> GO !'• ..‘lon fth "í ^ 0''':. .fi^: t'iOS. s’> j..i.>;’fí Gt d;, ob ,f?E^i.í

L'!:-nbjai?2Aêü ísioíev ^o ifiíib.io Gbup.^ vb- obn.: í o ^óú■., ."x0\ oh Gb

.9bíi&c! 9b !f>qi.'inuM '>b^>J^ ;>' s:

o-, I

•>r
O-

'•” ..líirO bírtf? óH >jnor'‘>‘.'jbmo“-. ik?'}

?oi'.ij>j', i'. :' üâjftoilqe sb eíiíno:^ iõ7?oin .
.OA^ - osj^pt) 9b IsühA ahòtsio/* r :•. o

’ -.‘ji Gb*' ' •‘•ibobi Yi-) ‘«Sè

•- ‘ .mHv V :iIf1|-n-iwM ob fOiSGg • '

:. b'í'’j’H'^O0l9pO61^*V3b lyj 319^91 9-

í:. ’ f;b .i£ .‘‘9?; /'t è fvio.ti cb ?Oirn‘:i; - O'’

'1-on ;vo\C °Ç’ ^lA

•■■^•97' íTjo 'O or? ftíi^JOT .‘f^oo

■'j()S\iOí ■*?.*n jrri9i'irnu3

i ^
' I

?oíib9T> liios 6 obGshoJüF- Isí^oin- *'/' j

i9J 6123b ?9j0j'n030b 20O;)r gii-io

H'1 c , >t-: .Oí .MA

*•'<' i;T5nq ;CG -3'6^1 6 cr

‘‘b» ! r.v

m'^ij?'-»b - ‘í^nrriihs/‘j

op lebsnoia 6 obeshoíue lèqiDinuM í -obrl 97 •• boP .ií .MA

noD9h 26'.?ní^bi?fn es G-'r,q :sn62í ■■..' •■up :f. 3>qb“’nVi c^fiGr {./íü

i 1 ! í 1 -t •

26fmon ,0131390 9b eèvsiití .tó.^cd .• iiboj oviJi ^ - ■»•:) ítr MA• •-, .q ,"iF

B';'q t.oi'i622'‘»-'rn sois 20 ?or-o? i6n!í-.?s ' .l’rVí r íf-b-: ■. Eí .ma

»J 3' ; jç9iq Sb OSD6Vl3=>>9

ri IsiGhel »9J sn asbi.inoi soo.^i^oqeio <•;: :0.'

9b 0l?03s ob ib .?&J:.I ■> btipiv •? •

e'rn h. ■"--.’SJif |A .M .ma

■■5 '.'•"O» .0l:Jsr..O bbnsrol .iSOÇ' ‘

’/):b i-)f,->6hi!3íno0 ç»b snrn''^ .f 20^

■- i .bo’’ -kvfH/dnT 0't >in' ■! ob onslQ

.Si;lOíT-;;oq

• r

oisq ebf bny^otoi innirnil lOS 9h uidmy.* -

2903-

. tf-. '•'n ÓA

.T.U2 9 SSST lOAsn £ÇOf. pbori i -íhrO.-.r 0 • r?'T •%/

■6* \oj !" soligtg mo3 ,06p6">ilduq suc 9b s^sb r.n "<! bK J .££ -MA

.Cl sc.itnpo {Tío '■>> :•& ;*Gbr,âov'>i .íSOf. yb oisrn cb lO yb

t:*’ {.•■''PD

£^0S •''b oJSüpR 9b 29171 üb b £í' ^or i )’,..^-’t. i*-; ^b i; qídíhüV. sb oor."^

OHiW 0H330:^ AOViÇilí A ao jA.a'-' ;•. OÇ

.JAqOÍMU^'’

f.'- •'

0;ifR-v1 cft'.
■j sincí' - -

ANEXO I

TABELA DE VALORES DO PISO SALARIAL DA ENFERMAGEM PROPORCIONAL AS JORNADAS

SEMANAIS / CARGAS HORÁRIAS MENSAIS DE TRABALHO DO SERVIDOR

36h sem. 30h sem. 20h sem.44h sem. 40h sem.CARGO

R$ 4.318,18 R$ 3.886,36 R$ 3.238,64 R$ 2.159,09R$ 4.750,00ENFERMEIRO

TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

R$ 2.267,05 R$ 1.511,36R$ 3.325,00 R$ 3.022,72 R$ 2.720,45

R$ 1.079,55R$ 2.375,00 R$ 2.159,09 R$ 1.943,18 R$ 1.619,32AUXILIAR DE

ENFERMAGEMO

o

0 (88) 3624.1383 © gabínete@granja.ce.gov.br Q www.granja.ce.gov.br

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE

CNPJ: 07.827.165/0001-80

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

LEI 1305/2023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

Certifico que este ato foi publicado e afixado em 12/09/2023 no flanelógrafo Instalado na sede da

Prefeitura Municipal de Granja-CE, em conformidade com o Art. 92 da Lei Orgânica Municipal.
O

KELTONJOSÉJ^VILÁQUA UNHARES
PROOORADOR GERAL

O

O gabinete@granja.ce.gov.br Q www.granja.ce.gov.bro (88) 3624.1383

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE ^ CNPJ: 07.827.165/0001-80